


 

 
 

DELIBERATION DU BUREAU COMMUNAUTAIRE DU 17 NOVEMBRE 2016 
 

MIGRATION DU LOGICIEL OFEA VERS LA VERSION WEB ET ACQUISITION DE 
NOUVEAUX MODULES 
 

Saint-Etienne Métropole dispose du progiciel Fiscalité OFEA depuis plusieurs années. Or, la 
version utilisée, « OFEA serveur », a une fin de vie programmée à fin 2016 et doit être 
remplacée par la version « OFEA Web ».  
 
Considérant l’importance stratégique pour Saint-Etienne Métropole, qui finance l’exercice de 
ses compétences et de ses projets notamment grâce à la contribution économique 
territoriale et la taxe d’enlèvement des ordures ménagères, de continuer de disposer d’un 
observatoire fiscal lui permettant une bonne connaissance de ses bases fiscales par 
l’intermédiaire de ce progiciel de fiscalité. 
 
Or dans la mesure où cette prestation de migration dudit progiciel nécessite d’avoir recours à 
la société GFI PROGICIELS il s’avère que ces circonstances justifient la mise en œuvre des 
dispositions de l’article 30-I-3°-c du décret n°2016-360 du 25 mars 2016 qui prévoit la 
possibilité de conclure des marchés négociés sans mise en concurrence pour des raisons 
tenant à la protection de droits d’exclusivité. 
 

Les coûts liés à la migration vers OFEA Web s’élèvent à 3 534 € TTC.  
 
Par ailleurs, Saint-Etienne Métropole souhaite profiter de cette migration pour faire 
l’acquisition des nouveaux modules : 

-  « Simulations », « Audit » et « Compare » qui permettent de faire des simulations 

sur les changements de politique fiscale, de taux, d’abattement et de réaliser des 

requêtes permettant d’établir un diagnostic fiscal et un suivi pluriannuel multi-

taxes, 

-  « TASCOM » et « VT » qui permettent de réaliser des requêtes et des analyses. 

L’acquisition de ces nouvelles licences s’élève à 4 362 € TTC (dont 1 175 € de formation). 
 
Les coûts liés au fonctionnement à partir de 2017 s’élèvent à 6 052,80 € TTC (dont  
1 617,60 € TTC liés aux nouveaux modules). 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Le Bureau de Saint-Etienne Métropole, après en avoir délibéré : 
 

- valide la migration vers OFEA Web, 
 

- valide l’acquisition des nouveaux modules,  
 

- autorise Monsieur le Président, ou son représentant dûment habilité, à signer le 
marché négocié qui sera conclu entre la société GFI Progiciels  
et Saint-Etienne Métropole pour un montant de 13 948,80 € TTC, 
 

- la dépense correspondante sera imputée pour 7 896 € TTC sur l’opération 85 du 
budget investissement de l’exercice 2016 et pour 6 052,80 € TTC sur le chapitre 
011 du budget fonctionnement de l’exercice 2017. 

 
 
 
Ce dossier a été adopté à l’unanimité. 
 
 

 
Pour extrait, 
Le Président, 

 
Gaël PERDRIAU 

 
 

 

 


